Penitentiavera

agere equalē per decretum qđ dicit qđ cle
rici penus agunt penitētiā qđ layci. de pe.
di. j. Mensuram. vos autē non sic: sed vt
dictum est omnis culpa ostendat: et pnia
recipiatur. et tunc penitentia animā mor
tuā viuificat. iuxta illud Ezech. xvij. Si
impus egerit penitentiā tē. Sic ergo res
uertimini. et uiuite ibidem. **D** Se
cūdo perdita recuperat. qđ peccator peni
tendo restituit ad dignitatē et honorē mū
dialē. di. l. Quia tua. sicut Petrus ad apo
stolatum. qđ peccata sua flendo deleuit de
peni. di. ij. circa principiū. Et est de pecca
tore in hoc puncto sicut de illegittimo le
gittimato. quia sicut restituit ad spūalia.
extra qui fil. sunt legitimi. Pervenerabiles.
ita ad temporalē hereditatē. et pty. Recu
perabit etiā merita bonorū operū qđ perdi
dit peccando per casum supra. b. ix. b. et p.
v. c. et etiam prius vendita. s. b. vj. a. et d.
ij. c. Et est iterum de eodē in hoc casu. sicut
de seruo manumisso. et sicut de pubere fa
cto legitime etatis. qđ seruus manumis
sus pōt facere testamentū de suis qđ pri
facere non potuit per legē ciuilem. ff. qui.
non permit. face. testa. l. Si filius. que lex
est sublata in anglia per constitutionē p
uinciales si fiat liber pōt testari. et etiā tes
tis esse de his que prius vidit in statu ser
uitutis. ff. de verbo. sig. l. Notionē. §. fina
li. et factus pubes potest hereditates pete
re et adire qđ prius non potuit et testis eē
de his qđ perspexerit quādo fuit prim^o pu
bertati. sicut Durandū in speculo iudiciali
Sic in proposito de testamento qđtum ad
clausulam illā supra. p. x. a. et de heredita
te obtinenda ab illo qui fact^o est vir a vir
tute totaliter deserendo delicta iuuentu
tis exemplo Pauli qui euacuatis illis qđ
erant paruuli fuit heres et testis dei fina
liter etiā recuperat totū. sicut p3 supra. p.
v. b. deo sibi dicēte. iij. Reg. viij. Restitue
ei omnia. et illud Matth. iij. Agite pniām
et appropinquabit regnū celoz. **E**

Quantū ad tertiu^m vera penitentia recu
perata cōseruat. qđ illa nunqđ perdunt ni
si per peccatū mortale. sed qui vere peni
tet nunqđ redit ad talia crimina. qđ peni
tentia sicut Greg. et habetur de peni. di. iij.
§. j. Est perpetrata mala plangere et plan
genda non perpetrare. Item pnia est que

dam dolentis vindicta. ppter quod peni
tens dolet se admisisse peccatū. de pe. di.
v. §. Hac. Item penitere est semp penam
tenere. de pe. di. iij. circa pncipiū. et in ps.
Peccatū meum contra me est semp. patet
supra. c. xxi. c. Unde inter omnes circūstā
tias inter confitentē et confessorē pon
derandas sicut iura canonica nota. de pe.
di. v. §. j. In his versibus cōtentas. Agra
uat ordo: locus: potestas: scientia: temp^o.
Etas: cōditio: mora: motus: copia: status.
extra de homi. Sicut dignū. Et ciuilia iu
ra. ff. de penis. l. Qđ delicta. per quā leges
in delictis puniendis debem^o ponderare
agruantia peccatū sicut causam personaz
locū: tempus: qualitatem: quantitatem: eue
tus. Reputo magis necessariū et nihil vti
lius est qđ qđ confessor doceat confitentes
qđ pmittat et pponat se ad peccata simi
lia non rediturum. et vltimū se talia non
facturum. et penitens debet confessori p
mittere bona fide. vt pty. xij. q. ij. De viro.
Et qđ pactus teneat qđ quādocunqđ redit
ad peccatū perdit dñm deum suū quem
accepit in sacramēto penitentie et delecta
tio quā habet in peccato computat sibi p
venditionis lucro pro quo dñm suū ven
dit. Et serui vendētes dominū suū sunt
pena capitis puniendi. C. si seruus expo
randus venerit. l. Adueoz. quā penam iu
das meruisset nisi turpiorē mortē habuisset.
et etiā dyabolus si caput habuisset. Eū
inquit Joh. xij. Dyabolus misisset in cor
Iude tē. qđ quia non habuit meruit alias
penas. et etiā qđ non haberet in posterum
potestatē nisi super illos qui volunt gra
tis esse serui sui. quia cū nō habeat potens
tiam nisi super seruos peccati. extendit il
lam ad dñm in quo nullus fuit pctū et sic
potestate sua abusus fuit. et idē debuit eam
amittere. a. iij. a. Sic adhuc qui Judas et
dyabolū in hoc sequuntur dñm suū ven
dentes seipsos capite priuant. i. statū gra
tie perdunt per rationes legis Institū. de
capi. diminutio. per totum **F** Ubi
habetur qđ capitis diminutio est triplex.
Maxima: minor: et minima. Maxima est
cum aliquis simul perdit libertatem et ci
uitatem. sicut accidit his qui serui pene
efficiuntur. et ingratū libertis circa patro
nos suos. et qui se ad precium participant

Penitentia sera

Hum venundari passi sunt. Hanc penā habet homo quando redit ad peccatum. quia caput suum perdit. i. deū qui est caput xpianorum et statum gratie qui potest caput vocari sicut quod glo. super leges prefatam dicit quod non accidit hic capitis diminutio quando caput abscinditur: sed quando status mutatur ut status caput dicatur. hec ibi. Perdit etiam libertatem gratie et efficitur seruus dyaboli. S. xij. L. quia a quo quis superatus est eius seruus effectus est. ij. Petri. ij. supra. p. ij. a. Et etiam perdit ciuitatem ecclesie triumphantis et militantis. sicut leprosus separatur a societate hominum et a ciuitate in qua prius habitabat. extra de coniug. lepro. c. ij. Et nisi cautius se gerat bene penitendo erit seruus pene eterne. quia est ingratus suo patrono deo. Et quia se vendidit dyabolo ad participandum malum lucrum vel malam delictationem cum his qui venundati sunt ut facerent malum. j. Machab. j. Ideo merito paciuntur capitis diminutionem. et hanc tunc plenam habebunt quando pro peccatis suis damnabuntur in inferno. Minus vero diminutio capitis est cum ciuitas amittitur: sed libertas retinetur. sicut accidit illi qui fuit in insulam deportatus. vel a patria et ciuitate expulsus. hanc specialiter habet qui in purgatorio collocantur qui libertatem gratie retinendo deportatur de ciuitate militantis ecclesie ad insulam exilij et purgatorij ubi manet quousque satisfaciatur pro delictis quo facto reuocatur cum honore ad aliorum statum patrie. Minima vero capitis diminutio est cum quis libertatem et ciuitatem retinet. sed status in aliquo mutatur quia cum fuerit sui iuris huic incipit domino alieno et iuri alteri subijci. sic ille qui est in peccatis venialibus: et minus curat de talibus quam deberet. quia status suus pro illa deterioratur. et facillime in mortale peccatum mutatur. sicut patet supra. p. ix. b. Recte sicut medicus curam conualescentis habens non potest melius ipsum ad perfectam sanitatem reducere quam dando ei in preceptis quod retrahat se ad omnia que prius eius fecerunt infirmus in corpore. Ita nec medici aiarum possunt melius curare quam quod illi quorum curam gerunt dimittant omnia peccata et prohibeant quibus ante infirmabant

exemplo apto medici christi iesu qui tale medicinam preseruatiuam sanitatis imposuit cuiusdam ab eo sanato. Job. viij. Elade et amplius noli peccare. ergo pactum faciam teneamque cum deo. iuxta illud. j. Esdre. x. Si est penitentiam fedus cum domino.

P. xij.

Penitentia sera.

Primo est periculosa cunctis illam expectantibus. Secundo gratiosa paucis illam inuenientibus. Tertio danosa multis ab illa deficientibus. A Primus patet pluribus rationibus. Primo quia tarde et quasi timore mortis penitent periculum quod timet euadentes facillime recidunt. sicut niniuite de quibus dicit decretum sumptum ex verbis beati Hieronimi. de pe. di. iij. S. Niniuite. sub eo quod sequitur tenore. De niniuitis autem in principio Jona scribit Hieronimus. ut ait Herodotus niniue a rege medorum subuersa est regnante apud hebreos Josia. unde patet illam predicante Jona. de penitentia meruisse veniam. sed quia ad peccata tanquam canis ad vomitum rediit ex ira dei subuersa fuisse. Item in principio Naum prophete. Naum prophetam ante aduentum regis assyriorum qui populum israel captiuum in suas regiones abduxerat fuisse hebreorum traditio confirmat si quidem in fine huius lectionis predicti regis aduentum idem propheta annunciare monstratur. Sed cum habitatores niniue Jona interitum ciuitatis predicante ne diuina ira denunciatus interitum sustinentes subuerterentur peccatorum et impietatum ex diuina misericordia penitentiam egissent post se grauioribus criminibus implicuerunt qua de causa memoratus propheta spiritu sancto plenus iudicium dei annuncians ita locutus est. deus zelans et vlciscens dominus. hec ibi. Et quia totum quod fecerunt tarde et cum timore penitentiam egerunt in predicatione Jone. ut dicitur Luc. xij. B Secundo quia non videntur perfecte renunciare societati dyaboli. quia sicut lex mundi iusta que vult quod societas inter omnes homines possit dissolui per renunciationem. ut Infitu. de societate. S. Actum est. contra eum qui non bona fide: sed callida renunciat.

vt solus habeat hereditatem quas sperat sibi proximo affuturam. sicut patet ibidem §. Plane. Sic lex dei que ordinat qd quilibet renunciat societati dyaboli erit contra illum qui non propter bonum et castum amorem quem habet ad deum: sed propter modum: vt celi habeat hereditatem in se: nequitie vel in infirmitate. ita tarde sicut potest renunciat societati dyaboli. Sicut ergo arbor iuuenis. ita vos in iuuentute facite dignos fructus penitentie. Matth. iij.

Tertio quia videtur nimis tarde animam propriam manumittere et sunt quasi in casu illi qui dimittit seruum causa mortis sub illa conditione qd si conualuerit liber esse desinat. qui quidem manumittendi modus. licet valeat apud leges civiles ff. de manumiss. l. Mortis causa. tamen qd sic quisq; manumittat animam suam apud deum non valet. qz est in casu illius epi de quo habetur in decreto. vij. q. j. Casus ponitur in principio qd longa inualitudine grauatus alium episcopum substituit: rogat papam vt eius precibus summus pontifex annuat. post ea idem episcopus conualescens qd fecerat cupit rescindi aduersus eum qui sibi successerat. questionem mouet suam cathedram tanquam sibi debitam reposcit. Sic ille episcopus que forte cum remorsu conscientie tenuit timore mortis relinquens conualescens recepit. §. Multorum. et patet. Et timendum ne talis moriens sit in casu legis. ff. arbor. fruct. cesa. l. Si plures. in qua iudicium datur qd arbor illius soli censetur in quo uiuit et radices habet: et non illius versus cuius terram declinat quam scinditur. sic de illo qui uiuens uult esse in domino dyaboli: sed moriens uult caput declinare ad deum. erit in casu legis. ff. de manumiss. l. Libertas. Ubi dicitur libertas que in ultimam uite tempus conferatur nulli momenti est. sic de illis qui putauerunt qd liberaret eos timor mortis. qui per totam uitam obnoxii erant seruituti. Heb. ij.

Quarto quia certum est eos interim multa bona perdere. qz sicut cum quis est excommunicatus si sit rector ecclesie nihil percipiet de fructibus beneficiorum suorum. extra de appell. Pastoralis in fi. Sic nec peccator de bonis opibus suis. et dei beneficiis et suffragiis ecclesie. vide supra. p. viij. b. Et sicut excommunicatus non potest eligere nec eligi. extra

de cle. excom. ministris. Si celebrat. nec aliud quod beneficium ecclesiasticum acquirere ibidem. c. Postulasti. et extra de eta. et quali. ordinam. Cum bone. in fi. Sic spiritualiter de excommunicato apud deum. et patet. Et sicut excommunicatus ab officio est suspensus. extra de appell. c. Pastoralis. §. fina. Ita dum homo est in peccato mortali nullum beneficium vel bonum mundiale possidet bona fide et digne. quia deus nihil tale concessit nisi ea conditione intellecta: vt ei seruiret non dyabolo aduersario suo qua non stante. et patet supra. d. ij. A. r. c. vij. c. r. p. v. e. Ex quibus patet qd multo indignior est pro rebus spiritualibus et beneficio eterno. quia qui est suspensus a minori puta ab ordine subdiaconatus est etiam a maiori vt dyaconatus et sacerdotali et quod suspenditur ab ingressu ecclesie suspenditur ne dicat officium intra ecclesiam. extra de corpore viciatis significauit. sic et patet. Et sicut absolutus ab excommunicatione non recuperat fructus medij temporis sibi sublatos. C. de re mili. l. Cum alligatus. arg. extra de sen. excom. Sacro. Ita nec peccator iuxta illud. Illa non reuiuiscunt que mortua nata fuerunt. sicut ille non debet habere honorem. vt dicatur filius senatoris. nisi qui nascitur dum pater eius est senator. ff. de sena. l. Emancipatum. **E**

Quinto quia videtur iudicia dei continere. quia sicut sententia excommunicationis ecclesie militatis potest multis modis contineri. sicut Hostien. in glo. extra de senten. excom. super nouellas Innocentii. Dilecto filio. primo quando excommunicatus nititur culpam culpam cumulare. Item quando intrat ecclesiam. etiam si non dicantur diuina. j. q. j. Non liceat. nisi forsitan causa predicacionis qua audita statim exeat. extra de sen. excommunicata. Responsio. Item quando communioni aliorum se ingerit. extra de cleri. excom. Illud. Item quando nimis dormit id est expectat sic ligatus. Sed multi peccatores omnibus istis modis continentur excommunicationem dei in qua sunt dum sunt in peccato mortali de quibus Ezech. v. Contempserunt iudicia mea. **S**exto quia videntur Ius suum negligere sicut qui huius ducendi aquas oportet qd vtatur iure suo. quia si potest ostendi qd duobus annis

Penitentia sera

non fuit usus vel duabus estatibus quantum ad illū qui habet ius aque estive amittit ius suum. ff. de aqua quoti. et esti. l. j. §. Quod autem diximus. vbi etiam dici estatem incipere ab equinoctio uernali et finiri in equinoctio autumnali. sic perdidērunt virgines ille ius seipsas ducendi ad celū de quibus Math. xxv. Nouissime ueniunt et reliq̄ virgines etc. Sic adhuc multi fatui de quib⁹ habes. s. a. iij. a. qz expectant aquas gratie vsqz ad hyemē mortis qm̄ nemo pōt opari. Job. ix. Et ideo totus pdunt. qz deus dedit ei temp⁹ pnie. et ipse abutit eo in supbia Job. xxiiij. Deberet cogitare qd qui descēdit pri⁹ in aquā saluabit⁹ Job. v. Et sicut lex reputat irrationabile qd hō sit lib⁹ in tota vita sua et in morte seru⁹ qd nō pōt heredē instituere. C. de lati. liber. tol. l. Cū dedicij. Ita videt̄ incōueniens ecōtra qd quis sit in tota vita sua seru⁹ dyaboli. et in morte tanq̄ liber aīas suā heredē celi faciat cōtra illud Gal. iij. Non erit heres filius ancille cū filio libere. et Job. viij. Seru⁹ non manet in domo in eternū. nec hoc alicui imputat nisi sibi ipfis. qz deus nō vult mortē peccatoris: sicut vt tempestiue cōuertat et uiuat. xxvj. q. vj. Cognouimus. Et qui possunt conuerti et nolunt in fine nō facile acquirunt qd uolunt de pe. di. vlti. §. vlti. Et quia in extremis nemini pnia est neganda. xxvj. q. vj. Si quis de corpore. Unde Aug. de pe. dis. vij. in pnci. Si quis posit⁹ in vltima necessitate sue egritudinis uoluerit accipere penitentia. et accipit mox recōciliat⁹ hinc uadit. fateor vobis nō illi negamus qd petit sicut non psumim⁹ qd hinc bene exit: sed si securus hinc exierit nescio ego. pniā dare possum⁹: securitatem non possum⁹ dare. Nunquid dico dānabitur: sed nec dico liberabit⁹. vis ergo a dubio liberari vis qd incertū est euadere: age pniā dū san⁹ es si sic agis dico tibi qd securus es. qz pniā egisti eo tēpore quo peccare potuisti. Si aut̄ vis agere penitentia quando peccare non potes peccata te deserunt non tu illa

¶ Quantū ad secundum gratiose agitur cuz illo qui in extremis inuenit penitentia uerā et saluatur. quia deus ei priuilegiū gratie singularis impendit et concedit. Sed qz taz fm̄ iura ciuilia q̄ cano

nica nō est securū qd quis confidat de speciali priuilegio. vbi pōt habere remedium per viam iuris cōmunis q̄ est tucior et facilioz. sicut patz. ff. de mino. l. Minor. vbi dicit qd minor appellans a snia debet pbare se minozē. etiā si ex negligentia non appellauerit. Idē p̄ extra de deci. c. Ad decimas li. vj. vbi dicit qd sufficit qd ille qd occupat decimas sufficienter pbet se iuste occupare. quia igitur i alijs negocijs eligit viam securiozē et leuiozē. idē faciat animā suam saluare non expectans: quoniam in nouissimo die aggrauata est via Esa. ix. Quia videtur esse contra p̄sumptionē iuris qd tunc quis bene peniteat. qz sicut cōfessio existentis in carcere et in penis nō ualz. ff. de questi. l. j. §. Diuus seuerus. nec testamentū. ff. de testa. l. Quia latro trombus. et ratio est bona. quia lex p̄sumit qd falsio q̄ vinculus facit si magis ppter timorem penarū vel vt aliud aliam uiam habeat de penis qd ppter ueritatem. et qd illis in quoz custodia est multa legaret metu ductus. et ideo iura uolūt qd nullus contractus ualeat quē incarcerationis facit inter ipsos et detrudentē seu participes detrudentis. ff. de eo qd me. cau. l. Qui in carcerē. Ita sepe cōtingit qd quicquid tarde penitens facit in carcerē infirmitatis siue confitendo siue testamentum condendo plus facit timore pene q̄ amore iusticie. et ideo sicut p̄dicta nō ualent qd ad mundū. ita nec ista quo ad deū qui intuetur Cor. j. Reg. xvj. Et ideo a tali q̄ a mortuo perit confessio. Eccli. xvij. Et posito qd a tali penitentia possit tunc fieri nō solum securius est. sed etiā iustius qd pri⁹ fiat. sicut patet p bonū casum supra. c. vij. b. Non sis igitur. sicut iudas qui tarde penitentia ductus retulit triginta argēteos et in fine laqueo se suspendit

¶ Tertium qd penitentia sera sit damnosa deficientibus. patet quia perdit celum sicut patet supra. a. xvj. b. et b. ij. b. et p̄pter plures causas. primo pacta cuz deo facta sub conditione celi habendi non ualent ppter quod deus agit contra illos actione ex stipulatu. in qua lege continetur dictū opponentis. et respondētis. Institu. de uerbo. obliga. in pnci. et ff. de uerbo. obliga. l. Et aut̄. Recte talis stipulatio ē inter deū

et hominē baptisatus in confessione. et pot
dici pactio seu stipulatio penalis. C. d. pa
ctis. l. Luz pponas. qz pactū nō tenēs pe
na puniet eterna. Sic et vos nisi pactū ser
uaueritis vel pñiam habueritis omīs vos
simul peribitis Luc. xiiij. ¶ Secun
do qz cōpulsus penitent ideo pdunt celi bñs
ficiū. sicut ille perdit beneficiū iure. qui
cōpulsus facit qd spōte facere deberet. vt
ff. ad se. p̄sul. trebellia. l. qz poterat. vbi ha
bet qz si istituas aliquē heredē tuū i fide
sua. vt post mortē ipse instituatur. filiū in
eadē hereditate cū venerit ad pubertatez
si hoc sponte fecerit ipse habebit p̄ fidei
tate. diligentia et custodia filij. quartā ptē
illi hereditatis per legē trebellianaz. Si
autē a pretore compulsus hoc faciat ipse p
dit portionē illā. Sic in pposito et ptz exē
plus ad hoc dis. lv. Si q̄s i egritudine. vbi
ille qui distulit baptismū vsqz ad infirmi
tatē si conualescit nō debet recipere ordi
nē sacerdotij. qz p̄sumitur qz fides ei nō
est ex voluntate sed ex necessitate. R

Tertio. qz mltā eos impediūt s̄m Aug.
de pe. di. viij. Qui autē nō potuerūt. vxor. s.
et filij mūdus et moribz ipm morientē vrge
bunt. pñia ergo non est ad mortē differen
da et reddit bonā rōnez. qz ralis aut vadit
ad purgatorij. et ibi sustinebit penā q̄ erit
multo grauior q̄ aliqua pñia mundi. aut
vadit ad infernū et ibi perpetue penā susti
nebit. Igit̄ stultus est qui illud temp̄ ex
pectat p̄ pñia agenda. Si tñ sero illā per
agat de forte ei dicere poterit Job. xxxij.
Inueni in quo tibi propitius.

P xiiij.

Penitentia falsa

Primo est penitentis inuti
liter afflictiva. Secdo turpiter
deceptiva. Tertio finaliter
damnatiua. Ad intellectus p̄mi
articuli. p̄mo oportet ostendere q̄ sit falsa
pñia. Secdo q̄re inutilit̄ afflictiva. Prīmū
ōndit dictū Innocē. ij. de pe. di. v. Fr̄s
nros. In quo ostendit̄ qz falsa pñia est q̄
agit de vno pctō et nō de reliquo. Itēz q̄n
nō recedit de officio qd sine culpa p̄nō nō
tenuit. et q̄n nō vult deserere pctā sua. Itē
q̄n nō remittit iniurias Itē q̄n res aliena
p̄ quā p̄tractū est pctm̄ non restituit. xiiij.

q. vj. Si res. Itē q̄n de pñia iam acta agi
tur pñia ita qz displicet alicui egisse penitē
tiam. xvij. q. iij. Sunt qui. Itē que s̄m
auctoritatē patrū iuxta qualitātē crimi
nū non imponit̄ de pe. di. v. Falsas. de ta
libus conquerit̄ dñs Diere. viij. Nō est q̄
agat pñiam de peccato suo. s. veram sicut
deberet. Illa igitur pñia quā tales agunt
inutiliter eos affligit. qz per illam non sal
uant. qz sicut corpus vulneratū non sana
tur nisi omēs plage mortales curent. Ita
nec anima et ptz. Oportet igit̄ agere penitē
tiam de omnibz peccatis per rationē les
gis. ff. de penit. l. Autē facta. vbi habet̄ qz
dicta facta et cōiucia et cōmnationes. fur
ta cedēs nephande. aduocationes. scripta
falsa. et famosi libelli et consilia puniri des
bent. Maiori rōne bene penitēs debet de
omnibz penitere. et hoc precipit̄ de pe. di.
j. Non pot. Aliter est in casu et periculo il
lus qui vulnerat et pace cū eo facta de il
lis vulneribus postea morit̄ de quo docto
res querunt. an heres defuncti possit vul
nerantes de morte patris accusare. Sen
ciunt qz non est satis securus nisi pax fue
rit facta. de plagis et de omni dāno quod
de illis sequi possit. qz licet actū sit de vul
nerato. nihil tñ est de occiso. ff. ad. l. aquil.
l. Si actio. et ff. de actio. et obliga. l. Qui se
ipsum. Et. ff. vi bono. rap. l. j. et ratio est bo
na. quia non pot̄ facere pacem de vna pla
ga nisi faciat de alia. qz aliter offerēs paz
cem esset̄ derisor. Ita nec de vno damno. et
ptz ad ppositum. Sicut oportet p̄dictum
pacē facere de toto malo ita cū deo: qz ali
ter deū puocat cōtra se. qz sicut vera pñia
venia p̄meret. ita falsa deū irritat de pe.
di. iij. §. perfecta in fi. et seipm̄ inutiliter af
fligit. quia dicit Criso. de pe. di. iij. §. Per
fecta. qz qui pctm̄ committit et plangit. sic
est quasi qui lauat laterem crudum quem
quāto plus lauat et abluat. tanto magis lu
tum facit. Et tñ qd dolendus est. videt̄ qz
maior pars peccatorū agat falsam pñiam
quā q̄ fuerūt ebriosi vel iuratores ante pe
nitentiā consequēter sunt et tales post. Et
ideo timendus est qz talibus peccatis que
minus ponderant̄ dyabolus plures aīas
lucetur. et multos quos nō pot̄ ducere ad
homicidiū et furtum et h̄mōi que homines
abhorrent. ducit ad talia quibus ridet et

Perseuerentia

Iudant. quando igitur talia confitent vel quando cogitant illa dimittere tunc sunt nimis instabiles tā cito recidivantes aut non pponunt et tunc falsas agunt penam quia vere penitēs debet pmittere se talia non facturū. vlt. xxij. q. ij. De viro. et xxij. q. vlt. Pessimā. et ij. Coz. vij. Que enī fm deum tristitia est penam in salutē stabilem operat. **B** Quantū ad scdm q talis penitentia sit turpiter deceptiva. pty quia nimis tarde ostendit privilegium sicut ille supra. b. j. a. et nimis tarde recusat iudicem. c. xix. c. **L** Quantū ad tertium q sit causa dānationis pty. quia sicut rector ecclie iuste vendicat eum qui vixit et mortuū est in parochia sua. vt. xij. q. j. Ecclias. sic dyabolus male viventes et moriētes. de quibus dicit Lyprianus di. vij. §. Nec autē. q cum in infirmitate aut periculo ceperint deprecari rogare illos nō dolentis penā. sed mortis urgentis amonitio compellit. et ideo nō saluat. pty supra l. v. d. Tempestive ergo sim. Jaciētes fundamentū penitē. Debreo. vj.

P xv. Perseuerentia in

P bono. Primo exigit verationē. Secūdo perficit operationem. Tertio accipit remunerationem. Primū debet esse voluntatis. Secūdū necessitatis. Tertium utilitatis.

A Quantū ad primū veratio voluntaria facit perseuerantiā boni operis deo placentem et laboranti fructiferā qm vnus quisqz ppriam mercedē recipiet fm propriū laborem. j. Coz. ij. Sup hoc q dicit pprium laborem pono casum possibilez q quidā pro certo salario quandā ciuitatez per annū regere pmisit. Vel q quidā magister eodē modo obligavit se ad legendū quibusdā scholaribz. Tandē ante finem anni vult aliū substituere ciuibz vel scholaribus non consentientibz et salariū petere. Querit vtrū dari debeat. Et ar. pmo q sic qz si sic dat certus tutor licz tutelā nō per se s per aliū amministret nō imputat cū ipse semet amministrare videat. ff. de amministra. tuto. l. Ita aut. §. gessisse. Itē si societatez cū aliquibz contraxi si oportet me abesse

possis aliū eque ydoneū substituere. ff. p soc. §. Ibidem. qz erat. Itē votū quo quis deo personaliter obligat pōt per aliū sup pleri. extra de vo. et vo. redēp. Licet. Item si locavi tibi domū vel ciuitatē et imminere bello velim aliā eque bonā tibi pōstare non potes iuste tradicere. ff. locati. l. Si quis domū. Cōtrariū pbat. qz si quis se ad domū edificandā vel nauē fabricandā pmiserit. s fideiussor velit adimplere nō pōt sentiente stipulatore nō liberat reus qui nō fecit qd pmisit. ff. de solu. l. Inter artifices. Itē per illuz stetit q min⁹ personaliter deseruaret. ergo salariū petere nō pōt. ff. loca. l. Qui opas. et l. Sed addes. Itē psonaliter pactū cū eo fecit. ergo ad alias psonas extēdere nō pōt nec extēdi dō. ff. d pac. l. q in duobz. §. psonale pactū. ex de transac. veniēs. pterea ep̄s nō pōt petere pcuratiōnez nisi psonaliter visitet. x. q. j. Relata. ex de censu. pcuratiōes. Dicūt iuriste q nō pōt petere salariū. vt. C. de cadu. tol. l. vna. §. Si vo tales. vbi dicit q si heredi vel legatario onus impositū fuerit discipline vt filios suos doceat. nō pōt illud per aliū adimplere. qz eligendo industria psonē nō vult q per aliū fiat. qz non videt sibi q p aliū eque bene fieri possit. ergo multi faciūt ptra testm̄ xpi. qz sicut dicit Actu. xx. Posuit vos regere eccliam dei quā acq̄siuit sanguine suo. illud volūt facere p alios. et nō pōt qui eque bñ adimpleri. Quia fm lincomien. officium cure pastoralis p̄sistit non solū in sacroz administratiōe et missaz celebratiōe et horaz canonicaz obseruatiōe qz opatiōes raro faciunt vt ptingit: s in veraci doctrina veritatis et vite in vicioz dānatiōe cū necesse est in dura et impiosa correptione: in rigida castigatione: in esurientiū refectiōe: in nudoz opatiōe: hospitū susceptiōe: infirmoz visitatiōe: qz opatiōes facere nō est in h̄mōi mediatoroz et mercenarioz facultate. qz vix possunt vitā ppriā sustentare. Aut ergo psonaliter gregē cōmissus custodiāt. Aut salariū recusent. Aut dure de eodē m̄debut de salario psonaliter accepto. et de cura q facta nō fuit exacta diligētia. Quis error possit esse iniustior. et plus contra rōnē qz q alimentū accipiat psonale p ouibz custodiendis et laborem non appo-

nat psonalē. nō est credendū q̄ apud deū
 tanta sit iniusticia ⁊ personarū acceptio
 q̄n vellet q̄ qui plus accipit ⁊ plus exigit
 p̄ ouīū custodia maiorē laborē apponerē
 Ad excusationē dispensationis n̄sum est
 supra. d. xij. per totū. ⁊ posito q̄ dispensa
 tio illa valeat quo ad eccliam militantes
 nō t̄n videt q̄ possit valere q̄ ad deū apd
 quē vnusquisq̄ ppriam mercedē recipiet
 fm̄ ppriū laborē. i. Coz. iij. Nec pōt face
 re deus q̄ tali reddat gloriā psonalem in
 celo. p̄ labore psonali quē non habuit cir
 ca ouīū custodia. Non igitur p̄nt resurge
 re in glia pastoz q̄ vnusquisq̄ resurget
 in ordine suo q̄n deus vocabit operarios
 ⁊ reddet illis mercedē. Matth. xx. dicens.
 Venite om̄es qui laboratis et
 onerati estis. ⁊ ego reficiā vos. sed vbi refi
 cient illi quib⁹ dicit. Ezech. xxxiij. Ne pa
 storib⁹ qui pascunt semetip̄os. Ad p̄posi
 tū si ille sit in tali periculo qui accipit cu
 rā alioz. ⁊ eos nō custodit p̄ se. sed p̄ alios
 in quanto piculo sunt illi qui capiūt deū
 custodiendū q̄n cōcantur. ⁊ vitas ⁊ aiām
 ppriam ⁊ nihil istoz perseueranter cōser
 uant. nec per laborē pprium nec alienum
 imo odio habēt volentem operari. circa h̄
 beatus igit̄ qui curā sui vel alterius habz
 ⁊ in illa vsq̄ ad mortē p̄seuerat. quia qui
 perseuerauerit vsq̄ in finē. hic salu⁹ erit.
 Matth. x. ⁊. vij. q. i. Suggestū. ⁊ de pe. di.
 ij. §. Querendū. B Et q̄ sic fiat est
 necessitatis quo ad scdm. qz fm̄ b̄tm̄ Gre
 gorii in mora. ⁊ habetur de pe. di. ij. §. in
 fi. Incassum bonū agit si ante vite termi
 nū deseratur. qz ⁊ ille frustravelociter cur
 rit qui anteq̄ perueniat ad methā deficit
 Vinc per moysen cauda hostie offerri iu
 bet. Leuitici. iij. ⁊. Exo. xxix. Ut om̄e opus
 qd̄ incipim⁹ perseueranti fine cōpleam⁹
 Ex q̄ ergo bonū opus nō pōt esse sine p̄se
 uerātia necesse est q̄ illa habeat in bono
 p̄posito seu opere incepto cōseruādo. xvj.
 q. i. Nos aut̄. ⁊ mala p̄terita ne redeāt sol
 licite cauēdo. de pe. di. ij. §. Querendum. ⁊
 tribulationes vsq̄ in finē sustinendo. vij.
 q. i. Suggestum est. quia retro post manū
 missaz ad aratrū respicit qui in bono cep
 to nō perseuerans ad ea reuertit̄ que reli
 quit de pe. di. ij. §. Querendū. ⁊ sicut dicit̄
 ibides. Multi sunt q̄ b̄n̄ incipiunt. ⁊ male

finiunt. non sic vos sed in disciplina per
 seuerateyt filij. Hebreo. xij. Qz hoc est val
 de vtile. L Quantū ad tertiū dicit
 deus. i. Paralipo. xxvij. Firmabo regnū
 ei⁹ si perseuerauerit facere precepta mea.
 ⁊ impluerit ea. ⁊ non aliter. quia sicut sti
 pendiu⁹ qd̄ p̄mittit militibus non debet
 solui eis nisi finita militia. C. de his q̄ nō
 exple. stipen. l. ij. Quia nihil creditur esse
 actum dum adhuc aliud super est agendū
 C. de his qui. vt indig. l. penultima. et ille
 plus delinquit qui interruptam causam
 dimittit q̄ qui nunq̄ ad illam peruenit.
 In autentico. de litigantibus. coll. viij. §.
 Omne. Que omnia lex dei confirmat. Ja
 cobi. ij. Si quis totam legem impluerit
 offendit autem in vno supple in perseue
 rantia factus est omnium reus. Quia a
 tempore quo quis renunciat alicui socie
 tati. ex tunc non erit socius lucri. ff. pro so
 cio. l. Et si socius. Bonum ergo facientes
 non deficiamus. tempore enim suo metes
 mus nō deficientes. Gal. vj. Et tali signo
 ostendamus nos esse voluntarios seruos
 dei. quia quod fit voluntarie perseuerat.
 quod aut̄ necessitate cito soluitur. de cons
 secre. distin. v. Quicquid.

P. xvi. Pietas valet ad

tria. Primo scilicet ad bona
 opera inchoanda Secundo
 ad crimina propria abluen
 da. Tertio ad delicta aliena punienda. et
 sic pietas ad omnia utilis est. j. Thymo.
 iij. A Primum patet. quia pietas
 est mater boni operis. xxi. q. ij. Si quelibet.
 Secundum etiam patet ibidem. Ubi
 habetur q̄ culpa purgatur pietate. exem
 plo obstetricum. Tertium ostendit Hiero
 nimus ad Riparium. Et habetur. xxij. q.
 viij. Legi. vbi dicitur q̄ nō est crudelitas
 crimina pro deo punire: sed pietas. et hoc
 ostendit exemplo Helye cū peccit̄t ignis
 descenderet de celo qui binos quinquage
 narios exussit. Et petri ananiam: ⁊ saphi
 ram trucidantis. ⁊ quorundam aliorum.
 vnde inquit in lege dicitur. Si frater tu
 us et amicus tuus et vxor que in sinu tuo
 dormit deprauare voluerit vitatem sint
 man⁹ tue super eos ⁊ effūdes sanguinem

8. p

possessio

impiorum. et Job. criso. xliij. q. viij. c. Occidit dicit quod phinees occidit hominem repertum cum meretrice. et reputatum est illi ad iusticiam. propterea ergo quod ex quo corrigere delinquentes sit actus iusticie et pietatis. Ideo apostolus illa duo coniungit. i. Thymo. vi. Sectare inquit iusticiam fidei pietateque charitate etc. Sed ista opera pietatis aliquid non incipiunt et aliquid incepta damabiliter derelinquunt propter tedia et labores que in eis inveniunt vel timent inuenire similes cuidam de quo casus ponitur possibilis quod vineam cuiusdam suscepit ad excolendam pro salario competentem. Qui parte mercedis accepta cum vineam colere inciperet inuenit multas labruscas. i. vites siluestres et spinas et vepres. quorum tedio affectus voluit illam deserere et salariam retinere. Queritur an recedens sit conueniendus et salario priuandus vel aliter puniendus. quia non tenet pactum. et videtur quod non. quia de labruscis et spinis non fuit actum nec cogitatum. sed de vinea fructifera. ergo ab hoc pacto non est recedendum. ff. de leg. l. Non aliter. Contra pascendo partem de vineis. et de ceteris arboribus pactus est ut pars pro toto ponatur. Ar. ff. in l. vroz. Item absque hoc vinee cultura nullam habebit utilitatem nec fructuum redditionem. Ideo illud est subintellectum. Ar. ad legem aquilia. l. Ergo. dicendum quod conueniendus est. ut pactum teneat nociua auferendo vel quod salariam reddat et puniatur eo quod pactum non tenuit. Sic de viris ecclesiasticis quibus deus tradidit vineam ecclesie excolendam. Matth. xx. Ite et vos in vineam meam qui mercede terrena. i. fructibus ecclesiarum perceptis propter tedia malorum etc. ut patet supra. d. xliij. c. Contra illud. xliij. q. viij. c. Quicumque propter pisces. Inquit Augustinus. malos recia non rumpantur vel ut sumptibus parcant vineam deserunt non residendo. Quid igitur faciet dominus vinee. Malos male perdet et vineam suam locabit aliis agricolis qui reddant ei fructum temporibus suis. Matth. xxj. In quo iudicio ille non erit in minori periculo qui pro propria curam deberet vineam aie sue expurgare spinas in continentie malorum cogitationum tribulos inalarum passionum labruscas fetidarum temptationum vrticam omnium offensionum. hec omnia deberet euellere disperdere et dissipare virtu-

tes inserere. vites donorum plantare. ut fructus bonorum operum posset portare. ita quod veraciter dicere posset illud. Eccli. xliij. Ego quasi vitis fructificavi. quia omni habenti bonum usum virtutum et gratiarum fructum facienti dabitur amplior gratie fructus. ut fructum plus afferat. et qui non habet bonum usum bonorum dei illud quod videtur habere auferet ab eo et dabitur alteri facienti ex eo fructum. Luc. xix. Et debitum salarium in celo non dabitur ei secundum quod dicitur illis malis custodibus. Matth. xxj. Auferet inquit a vobis regnum dei et locabit vineam suam aliis cultoribus fructum facientibus ex ea. Igitur sicut precipitur. i. Thymo. iij. Exercere ad pietatem que respicit spiritualem natiuitatem sicut misericordia corporaliter. Nam pietas et misericordia numerantur tamquam diuersa in glo. super illud. i. Thymo. iij. Pietas ad omnia utilis est.

possessio rerum

temporalium. Primo est licita mundialibus cum veritate. Secundo illicita religiosis cum proprietate. Tertio iniusta malis acquiritoribus cum falsitate. **A** Primum patet quia layci iuste possident temporalia dum eis licite utantur. xij. q. i. Duo. i. fi. Exemplum de Job. Job. i. fuit possessio eius etc. Et labores suos bene possidendo habet qui non dominandi cupiditate. sed bene viuendi pietate possidet. xliij. q. viij. Quomodo enim. ergo qui econtra habet aliquod videtur male possidere. et hoc est quod dicit Augustinus. exp. xliij. q. iij. Quid dicam. male inquit possidet quod male utitur. et xliij. q. viij. c. i. vbi dicit quod iure diuino cuncta sunt iustorum. quia bona terrena conceduntur ad bonum usum non ad auaritiam nec ad abusum. xij. q. i. Duo. vbi dicitur quod nihil miserius est quam propter diuitias deum contemnere. Igitur peccator non bene possidet vitam propriam. nec corpus nec membra quibus male utitur vide supra. p. xj. b. Et eadem ratio est de auaro qui tenet bona dei contra voluntatem dei sicut patet supra. a. xx. a. r. a. xix. **B** Secundum patet quia licet inter religiosos in communi possidere non sit contra statum religionis et perfectionis. xij. q. i. Expedi. quia nimia paupertas religionis quamque in

fringit rigorem cōversationis. xij. q. ij. c. vl
ti. Lus iuda tamen cadit dānabiliter a sta
tu pfectionis q̄vsurpat pprietatem posses
sionis. xij. q. j. Exemplū. r. c. Lerte. r. c. Na
bebat. r. s. D. ij. c. Et ratio est bona. qz reli
giosi debent regi lege diuina que vult oia
esse cōmunia r nō humana qz lex humana
statuit meū r tuū. di. viij. Quo iure. r quia
pfectoz possessio nō est aurū nec hmōi sed
dñs deus est possessio eoz. xij. q. j. Cleric.
r duobus. c. sequē. Igitur sicut d̄r Prouer.
iij. Posside sapientiam. r nō habeatis pro
pria. Sz res quas in cōmuni possidetis fi
deliter despensetis. xij. q. j. Res. r. ij. c. seq.
qz in hoc vocati estis vt benedictiones he
reditate possideatis. j. Pet. ij. L